



COMUNE DI MONTICELLO D'ALBA

CAP 12066 TEL.(0173) 64113 FAX (0173) 64449

PROVINCIA DI CUNEO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 108

OGGETTO :

FISCALITA' LOCALE ANNO 2014. DETERMINAZIONI

L'anno **duemilatredici**, addì **quattro**, del mese di **dicembre**, alle ore **18** e minuti **00**, nella Sala delle riunioni, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge vennero per oggi convocati i componenti di questa **Giunta Comunale**

Sono presenti i Signori:

Cognome e Nome	Carica	Pr.	As.
SETTIMO MONICA	SINDACO	X	
ROSSI GIUSEPPE	VICE SINDACO	X	
CHIESA FRANCESCO	ASSESSORE		X
PARUSSA PIERO	ASSESSORE	X	
OLIVERO GIANNI	ASSESSORE		X
	Totale	3	2

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Signora **NEGRI Dott.ssa ANNA** la quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora **SETTIMO MONICA** nella sua qualità di **SINDACO**, riconosciuta legale l'adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 45 del 08/05/2013, esecutiva, con la quale si approvava, PER L'ANNO 2013, nei limiti della propria competenza e a valere anche come indirizzo nella predisposizione del bilancio di previsione 2013, la manovra inerente la politica della fiscalità locale;

Atteso:

- che il 16° comma dell'art. 53 della Legge 23-12-2000 n. 388, nel testo modificato dall' 8° comma dell'art. 27 della Legge 28-12-2001 n. 448 dispone che "Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.

I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento".

Visto l'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce al 1° comma che gli enti locali deliberano entro il 31 Dicembre il bilancio di previsione;

Visto che i provvedimenti con i quali vengono determinati le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni nonché i tassi di copertura percentuali dei costi di gestione dei servizi stessi, hanno la funzione di permettere di verificare l'esattezza dei dati finanziari contenuti nel bilancio di previsione;

Visto che i servizi a domanda individuale gestiti da questo Comune sono i seguenti:

1) peso pubblico:

costo complessivo: € 1.000,00

entrate: € 1.500,00

Ritenuta la propria competenza a sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto il D.L. 78/2010, convertito con la Legge 122/2010 e ss.mm.ii.;

Vista la legge 24 dicembre 2012 n. 228 (legge di stabilità 2013);

Visto il D.L. 201/2011 convertito con la Legge 214/2011 e ss.mm.ii.;

Visto il comma 169 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che novella: "Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.";

Acquisito il seguente parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione rilasciato, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs la regolarità e la correttezza dell'atto amministrativo proposto, dal Responsabile del Servizio Finanziario, Cravanzola Eliana – F.to in originale: Cravanzola Eliana;

Acquisito il seguente parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione rilasciato, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel

contempo, ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs, la copertura finanziaria, dal Responsabile del Servizio Finanziario, Cravanzola Eliana – F.to in originale: Cravanzola Eliana;

Ad unanimità di voti favorevoli, resi a norma di legge

DELIBERA

- 1) Di dare atto che in merito alle tariffe ed alle aliquote relative ai tributi di competenza comunale per le quali non sono stati assunti provvedimenti modificativi si ritengono confermate per il 2014 ex comma 169 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;
- 2) Di dare altresì atto che i provvedimenti relativi ai tributi comunali attualmente in vigore sono i seguenti:
 - a) Imposta pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni (Deliberazioni della Giunta Comunale n.ri 17 del 7/02/2001 e 75 del 16/05/2001 depositate agli atti);
 - b) TARES (Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/09/2013);
 - c) Riproduzione documenti – vidimazioni (Deliberazione Giunta Comunale n. 16 del 16/03/2011 depositata agli atti);
 - d) Canone COSAP (Deliberazione Giunta Comunale n. 15 del 14/03/2012 depositata agli atti);
 - e) Addizionale Comunale IRPEF (Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11/04/2012 depositata agli atti)
 - f) Gettone del peso pubblico confermato in € 1,00 (Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 14/03/2012 depositata agli atti);
 - g) Imposta Municipale Unica – IMU – (Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 11/04/2012 depositata agli atti);
- 3) Di confermare il valore delle tariffe stabilite per il Trasporto alunni (Deliberazione Giunta Comunale n. 67 del 5/09/2012 e n. 84 del 8/10/2012 depositate agli atti) introducendo la facoltà di pagare il 50% della tariffa stabilita per coloro che usufruiscono solo di una corsa giornaliera (di sola andata o solo ritorno);
- 4) Di confermare il valore degli oneri di urbanizzazione (Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 14/03/2012) e il **“BONUS ECONOMICO”**, previsto dalla Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 8/05/2013, ovvero il riconoscimento di una detrazione del 20% sugli oneri da sostenere per lavori di costruzione di nuovi edifici residenziali o di riqualificazione di edifici esistenti con utilizzo di tecnologie per il conseguimento di una qualità ambientale ed energetica e del valore di 1,5 del sistema di valutazione denominato “Protocollo Itaca Sintetico 2009 Regione Piemonte” e relativi aggiornamenti;
- 5) Di dare atto che con delibera n. 21 del 27/02/2013, esecutiva, la Giunta Comunale ha rideterminato le tariffe per le concessioni delle aree cimiteriali anno 2013 che si confermano nei valori anche per il 2014;
- 6) Di confermare le tariffe cimiteriali stabilite per la concessione di loculi e ossari (Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 3/11/2009 depositata agli atti);
- 7) Di dare atto che, allo stato attuale, è in itinere la procedura negoziata per il nuovo affidamento dei servizi cimiteriali per il biennio 2014 e 2015 e che, a seguito della definizione della suddetta procedura, saranno introdotte le seguenti tariffe per le operazioni cimiteriali di seguito riportate:

TUMULAZIONE

– loculo frontale	€ 150,00
– loculo laterale	€ 200,00
– ossario	€ 80,00
Eventuale posa di ponteggio	€ 50,00

In caso di tomba di famiglia interrata i prezzi saranno maggiorati di € 30,00

INUMAZIONE € 250,00

ESUMAZIONI

- Esumazione con successiva collocazione dei resti mortali in ossario comune.....	€ 400,00
- Esumazione con successiva collocazione dei resti mortali in loculo od ossario	€ 510,00

ESTUMULAZIONI:

- Estumulazione da loculo e collocazione dei resti mortali in ossario comune	€ 250,00
- Estumulazione da loculo e collocazione dei resti mortali in loculo od ossario	€ 360,00
- Estumulazione da ossario e collocazione dei resti mortali in ossario comune	€ 100,00
- Estumulazione da ossario e collocazione dei resti mortali in loculo	€ 160,00
- Eventuale posa di ponteggio	€ 50,00

L'eventuale presenza in un loculo di più cassette ossario, anziché di una salma, non comporta modifiche di prezzo (verrà comunque considerata una estumulazione da loculo).

In caso di tomba di famiglia interrata i prezzi saranno maggiorati di € 30,00

INUMAZIONE SALME INDECOMPOSTE € 300,00

TRASLAZIONI

– Traslazione della salma da loculo a loculo nello stesso cimitero	€ 200,00
– Traslazione della salma da posto terra a posto terra	€ 500,00
– Traslazione della salma da loculo a cimitero di altro comune	€ 110,00
– Eventuale posa di ponteggio	€ 50,00

DEPOSITO PROVVISORIO FERETRI IN LOCULI INDIVIDUALI

DEL COMUNE PER PERIODI DI SEI MESI € 250,00

Tutti i prezzi elencati sono esclusi dei seguenti servizi:

Posa di ponteggio € 50,00

Fornitura di cassetta di zinco per raccolta resti mortali € 45,00

Fornitura di cassone di zinco per rivestimento cassa in legno € 295,00

Tutti i prezzi precedentemente elencati devono intendersi comprensivi degli oneri di smaltimento dei rifiuti, ivi compresi quelli classificati come rifiuti speciali dalla normativa vigente in materia.

- 8) Di rideterminare, per l'anno 2014, il costo di costruzione degli edifici residenziali ai fini del contributo di costruzione in €/mq 393,03, ai sensi dell'art. 16 comma 9 del DPR 380/2001 e s.m.i. e della Nota della Regione Piemonte - Direzione Programmazione Strategica, Politiche Territoriali ed Edilizia - prot. n. 31629/DB0830 del 20.11.2013;
- 9) Di confermare i diritti di segreteria per il rilascio di permessi di costruire, denunce di inizio attività e segnalazioni di inizio di attività così come rideterminati con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 8/05/2013;

- 10) Di confermare il piano tariffario da applicare per la concessione in uso dei locali comunali così come previsto con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 8/05/2013;
- 11) Di confermare le tariffe da applicare agli utenti della mensa scolastica come di seguito riportate:
 alunni: € 4,00 al pasto
 dipendenti comunali: € 2,00 al pasto;
- 12) Di determinare in € 100,00 la tariffa da applicare alla celebrazione del matrimonio richiesta da non residenti così come prevista dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 04/12/2013;
- 13) Di dare atto che i servizi a domanda individuale gestiti da questo comune presentano le seguenti risultanze sia in entrata che in uscita:

N.	TIPO DEL SERVIZIO	S P E S E			ENTRATE
		Personale	Acquisto beni e servizi	Totale	
01	PESO PUBBLICO	0	1.000,00	1.000,00	€ 1.500,00
					€ 1.500,00

Ad unanimità di voti favorevoli, resi per appello nominale, la presente deliberazione viene dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Del che si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE
F.to SETTIMO MONICA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to NEGRI Dott.ssa ANNA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente verbale è stato pubblicato all'albo pretorio comunale on-line, in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Monticello D'Alba, li 12/12/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to NEGRI Dott.ssa ANNA

ESECUTIVITA'

- Ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.L.gs n.267/2000, il _____
 Ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.L.gs n.267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to NEGRI Dott.ssa ANNA

Atto inviato in elenco ai Capigruppo ai sensi art.125 D.Lgs 267/2000 in data 12 DIC. 2013

Prot. N. 5872

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Monticello D'Alba, li 12 DIC. 2013

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



[Handwritten signature]